
 

Variazione di bilancio con prelievo dal Fondo rischi e oneri  
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 10 dicembre 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 400/2024 – Verb. 510 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 e s.m.i. “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i. “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 e s.m.i. “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare l’articolo 21 relativo alle variazioni di bilancio; 
VISTA la propria precedente deliberazione n. 371/2023 – Verb. 488 del 28 novembre 2023 inerente 
l’approvazione del Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2024; 



 

 2. 

VISTA la delibera n. 397/2024 adottata dal Consiglio di amministrazione nella odierna riunione 
relativa al prelievo dal Fondo rischi ed oneri delle somme relative all’accordo transattivo tra BFF 
Bank S.p.A. e Consiglio Nazionale delle Ricerche; 
VISTA la delibera n. 398/2024 adottata dal Consiglio di amministrazione nella odierna riunione 
relativa al prelievo dal Fondo rischi ed oneri delle somme relative alla conciliazione tra SANSA 
SVP e Consiglio Nazionale delle Ricerche; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione Finanziaria e Controllo 
della Direzione Generale sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0483237 del 6 
dicembre 2024, concernente le variazioni al preventivo finanziario decisionale per l’esercizio 
finanziario 2024 conseguenti alle modifiche ai piani di gestione proposte dai Centri di 
Responsabilità dell’Ente - 14a presentazione;  
VISTA la delibera n. 399/2024 adottata dal Consiglio di amministrazione nella odierna riunione 
con la quale sono state approvate le variazioni al Bilancio preventivo finanziario decisionale per 
l’esercizio 2024 conseguenti a modifiche ai piani di gestione proposte dai Centri di Responsabilità 
dell’Ente – 14a presentazione; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1801 della riunione del 9 dicembre 2024; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il prelievo dal Fondo rischi e oneri per € 1.119.140,00 a favore dell’Ufficio Legale 
per la copertura finanziaria necessaria al pagamento della conciliazione con SANSA SVP S.r.l. per 
il risarcimento dei danni per omessi lavori di manutenzione a carico del CNR in riferimento alla 
locazione passiva dell’immobile sito in Roma alla Via San Martino della Battaglia nn. 44/54 e per 
l’accordo transattivo tra BFF Bank S.p.A. e Consiglio Nazionale delle Ricerche; 
2. di approvare la seguente variazione al preventivo finanziario decisionale 2024 – Parte Uscite, di 
competenza e di cassa e la conseguente modifica ai piani di gestione del Centro di Responsabilità 
interessato ASR.113 - Ufficio Legale: 
 

 
 

Variazioni di 
competenza 

Variazioni di 
cassa 

SIG- Missione Servizi istituzionali e generali 
delle amministrazioni pubbliche   
SAC – Programma Amministrazione dell’Ente   
Titolo 01 – Spese correnti   

 
Tipologia 01.03 Acquisto di beni e servizi + 36.726,72 + 36.726,72 

 
Tipologia 01.10 – Altre Spese Correnti + 1.082.413,28 + 1.082.413,28 

 
Totale Titolo 01- Spese Correnti + 1.119.140,00 + 1.119.140,00 

 
Totale Programma SAC + 1.119.140,00 + 1.119.140,00 

    



 

 3. 

FO-Missione Fondi da ripartire   
SAC – Programma Amministrazione dell’Ente   
Titolo 01 – Spese correnti   

 Tipologia 01.10 – Altre spese correnti - 1.119.140,00 - 1.119.140,00 

 
Totale Titolo 01- Spese Correnti - 1.119.140,00 - 1.119.140,00 

 
Totale Programma SAC - 1.119.140,00 - 1.119.140,00 

 
LA PRESIDENTE 

F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 
 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


